Die Hs. BEURON, Abteibibl., 8/II, die Volk für seinen Druck benutzte, fehlt seither, wie mir der Bibliothekar P. Theodor Hogg am 30. 3. 1981 mitteilte.

Druck: Volk, *Urkunden* 83f. (nach T, Karlsruhe und Beuron).

Teildruck: *Sanctissimi domini nostri Pii papae sexti responsio ad metropolitanos Moguntinum, Trevirensim, Coloniensem et Salisburgensem super nunciaturis apostolicis*, Rom 1789, 253; Lüttich 1790, 325f.; Pastor, *Geschichte der Päpste* I 829f. Nr. 37 (alle drei nach R.).

Erw.: Raynaldus, *Annales, ad a. 1450 n. 10* (Baronius-Theiner XXVIII 536); Hansen, *Westfalen* II 55*; Berlière, *Origines* 481 und 491; Zibermayr, *Legation* 3; Vansteenberghe 89f.; Volk, *Archiv* 175; Klubansky, *Plato's Parmenides* 293; Koch, *Briefwechsel* 12 Nr. 68; Koch, *Umwelt* 58; Schröder, *Legation* 307; Sullivan, *Nicholas* 391f.

Nicolaus usw. dilecto filio Nicolao tituli sancti Petri ad vincula presbitero cardinali in partibus Alamanie¹) apostolice sedis legato salutem usw.

Divina disponente providencia in suprema dignitatis atque auctoritatis specula constituti quotidiana ecclesiarum omnium sollicitudo et Christi ovium cura nos urget, ut ea agamus et, quantum humana prudencia permittit, omni studio procuremus, ut per diligencie nostre opus 'villicacionis' a deo nobis credite bonam possimus altissimo 'reddere rationem'.²⁾ Cum ergo in multis orbis partibus multa esse dicantur, que causant temporum malicia requirunt in spiritualibus reformacionem, nos ad presens Alamanie parciūm tanquam pius parens curam suscipiendam duximus, ut pax ubique vigeat et firmetur, ut ecclesie et ecclasiastice persone illius feliciter regantur in domino et, que reformanda aut corrigenda essent, ita dirigantur et disponantur in melius, ut exinde ecclesiarum utilitas incrementum suscipiat et animarum salus per dei graciā subsequatur. Cogitantes autem nobiscum, quis potissimum ad hanc tantam rem esset aptissimus, tua nobis circumspectio specialiter occurrit, cuius sapiencia et virtus tum omnibus tum nobis precipue nota est et cuius prudencia in multis arduis negotiis sancte Romane ecclesie et sedis apostolice diuicius comprobata. Scimus te singulari doctrina preditum. Novimus circumspectionem et diligenciam, quam suscips, ut fides et christiana religio augeatur. Scimus, quanto desiderio affectes, ut tollantur hereses et ut vinea domini Sabaoth a bonis agricolis colatur. Scimus vigere maxime in te 'zelum domus dei'³⁾ et tuam esse precipuam curam, ut fides catholica exaltetur, ut boni mores ubique vigeant, ut vicia de cordibus et operibus hominum extirpentur, ut extollantur boni, mali autem castigentur, ut ad viam domini reducantur. Quod si qua in te animus tuus unquam fervens fuit ad religionem, fidem et devocationem propagandam, certi reddimur profecto, quod ardenter erit ad ostendendam sapienciam et virtutem tuam in ea provincia, ex qua ortus es et ad quam geris specialem benivolencie et caritatis effectum.

Que nobiscum una cum venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus maturo consilio cogitantes et tractantes te de eorundem fratrum consilio et assensu in Alamanie partibus pro reformatione ecclesiarum, monasteriorum et aliorum locorum ecclesiasticorum et personarum in illis degencium earundem parcium legatum de latere auctoritate apostolica facimus, constituimus et eciam deputamus, tibi pacem inter omnes dissidentes tractandi et componendi, treugas insuper ad tempus, de quo tibi videbitur, indicendi necnon ecclesias singulas tam metropolitanas quam cathedrales, monasteria, prioratus, preposituras, dignitates, ecclasiastica beneficia quecumque et hospitalia earundem parcium tam secularia quam regularia, exempta et non exempta⁴⁾ quecumque ac personas in illis degentes auctoritate apostolica tam in capite — exceptis archiepiscopis et episcopis — quam in membris auctoritate prefata visitandi, reformandi, corrigendi, emendandi et puniendi, extirpandi hereses ac hereticos puniendi, prout secundum deum et utilitatem ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum ac personarum predictorum videris expedire, necnon in eisdem statuta et ordinaciones de novo condendi et illa observari mandandi et faciendi, provincialia et synodalia concilia indicendi, celebrandi et tenendi et in eis illa, que ad honorem dei, statum et honorem nostrum et sedis apostolice, augmentum religionis et bonum regimen ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et personarum ecclesiasticarum prefatarum, emendacionem morum et disciplinam ecclesiasticam spectent et tibi utilia visa fuerint, ordinandi et statuendi, deformata reformandi, contradictores quoque quoslibet et rebelles auctoritate nostra appellacione postposita compescendi — invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis — ac omnia alia et singula faciendi, agendi et exercendi, que tue prudencie in nomine dei videris expedire, plenam et liberam eadem auctoritate concedimus tenore presencium facultatem.

Über dem Text gleichzeitig: Deputatur legatus de latere super reformandis monasteriis et ecclesiis Almanie partibus cardinalis de Cusa tituli sancti Petri ad vincula M 1–2 Alamanie: Almanie MT Alamannie K 4 Christi ovium: christianorum M ovium: omnium R 7 Alamanie: Almanie MT Alamannie K 9 essent: erunt T ita: ut TDK 12 cuius: eius RM 16 domus febt RM 18 ut(2): aut RM 19 qua: quando MT 20 erit: eris RM 23 consilio: consensu M Alamanie: Almanie T Alamannie K 26 dissidentes: desidentes D desidentes K 27–28 prioratus preposituras: preposituras prioratus T 32 et(2): ac D ac: et M 36 prefatarum: prefatorum RM emendacionem: emendacione DK 37 spectent: expectent Mspectant T